АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

16.05.2016  № 72

пгт Лебяжье

О проведении межведомственной акции «Подросток» на территории

Лебяжского муниципального района Кировской области в 2016 году.

С целью защиты прав несовершеннолетних, предупреждения их

безнадзорности и правонарушений, руководствуясь распоряжением Правительства
Кировской области от 05.05.2016 года № 126 «О проведении межведомственной
акции «Подросток» на территории Кировской области в 2016 году»:

1. Провести на территории Лебяжского района межведомственную акцию
«Подросток» (далее - акция) с 16 мая по 14 октября 2016 года.

2. Начальнику управления образования администрации Лебяжского района
Бахматовой Л.М., начальнику управления по культуре, физкультуре и делам
молодежи администрации Лебяжского района Баталовой И.В. обеспечить участие
подведомственных учреждений, а также своих сотрудников в акции.

3. Рекомендовать начальнику КОГКУ «Управление социальной защиты
населения в Лебяжском районе» Подволоцкому А.И., главному врачу КОГБУЗ
«Лебяжская ЦРБ» Попову И.С., начальнику отдела трудоустройства Лебяжского
района КОГКУ Центр занятости населения Советского района Хохловой М.В., и.о.
директора КОГАУ  СО «Лебяжский комплексный центр социального
обслуживания населения» Кокоревой Н.А., начальнику пункта полиции
«Лебяжский» МО МВД России «Нолинский» Градобоеву А.И., начальнику
филиала по Лебяжскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области
Набоких Г.Ю. организовать участие своих сотрудников в акции.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления в сельских и городском
поселении района:

4.1. Организовать участие всех учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в этапах акции
«Подросток в конфликте с законом», «Внимание, дети!», «Выпускник»,
«Безопасное лето», «Занятость», «Семья в опасности», «Детство без насилия», «Все
различны - все равны» в соответствии с планом - графиком согласно приложению
№1.

5. Представить промежуточные отчеты по итогам проведения каждого этапа
не позднее трех дней после окончания этапа и отчет об итогах акции в комиссию
по делам несовершеннолетних и защите их прав Лебяжского района в срок до
20.10.2016 года согласно приложению №2.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации
района Бахматову Л.М.

Глава администрации

Лебяжского района      С.Н. Авдеев

Приложение №1

    к распоряжению администрации

                                               Лебяжского района

                                               от 16.05.2016 № 72

ПЛАН - ГРАФИК

проведения этапов межведомственной акции «Подросток»

на территории Лебяжского района  в 2016 году
№
п/п

Наименование
этапа

Срок проведения Задачи Исполнитель

1 «Подросток в
конфликте с

законом»

16.05-25.05,
03.10-14.10

организация   межведомственного   со-
провождения совершивших преступления
несовершеннолетних, в отношении которых
уголовные дела прекращены в связи с
примирением сторон; активизация
профилактической и воспитательной работы с
несовершеннолетними, осужденными к мерам
наказания, не связанным с лишением свободы, а
также вернувшимися из воспитательных
колоний и специальных образовательных
учреждений закрытого типа; предупреждение
повторной преступности среди подростков,
совершивших преступления, защита их прав и
интересов

ПП «Лебяжский» МО МВД России
«Нолинский»*, филиал по Лебяжскому
району ФКУ УИИ УФСИН России по
Кировской области*, КДН и ЗП, КОГКУ
«Управление социальной защиты населения
в Лебяжском районе»*, КОГАУ СО
«Лебяжский комплексный центр
социального обслуживания населения»,
Управление образования администрации
Лебяжского района

2 «Внимание, дети!» 23.05-12.06 22.08-
11.09

профилактика дорожного травматизма детей;
предупреждение травматизма детей на объектах
железнодорожного транспорта

ПП «Лебяжский» МО МВД России
«Нолинский»*, Управление образования
администрации Лебяжского района

3 «Выпускник» 23.05-30.06 предупреждение нарушений антиалкогольного,
антинаркотического законодательства и
правопорядка несовершеннолетними

Управление образования администрации
Лебяжского района, органы опеки и
попечительства, КОГБУЗ «Лебяжская ЦРБ»,

выпускниками образовательных организаций;
оказание социально-правовой помощи
выпускникам образовательных организаций для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, нуждающимся в защите со стороны
государства

ПП «Лебяжский» МО МВД России
«Нолинский»*, КОГКУ «Управление
социальной защиты населения в Лебяжском
районе»*, КОГАУ СО «Лебяжский
комплексный центр социального
обслуживания населения»*

4 «Безопасное лето» 01.06.-31.08 организация досуга и занятости несо-
вершеннолетних, находящихся в социально
опасном положении, предупреждение
правонарушений среди учащихся во время
каникул;
пропаганда здорового образа жизни;
предупреждение нарушений антитабачного,
антиалкогольного, антинаркотического
законодательства; профилактика беременности
несовершеннолетних; осуществление мер,
направленных на обеспечение информационной
безопасности несовершеннолетних

Управление образования администрации
Лебяжского района, Управление по
культуре, физкультуре и делам молодежи
администрации Лебяжского района, КОГКУ
«Управление социальной защиты населения
в Лебяжском районе», КОГАУ СО
«Лебяжский комплексный центр
социального обслуживания населения»,
КДН и ЗП, отдел трудоустройства
Лебяжского района, ПП «Лебяжский» МО
МВД России «Нолинский»*

5 «Занятость» 01.09-02.10 выявление и учет несовершеннолетних, не
посещающих или систематически
пропускающих без уважительных причин
занятия в образовательных организациях, в
целях обеспечения получения ими образования,
оказания им соответствующей помощи;
выявление неучащихся и неработающих
подростков, их трудоустройство или
определение на учебу; осуществление мер,
направленных на успешную адаптацию в новой
социальной среде обучающихся первого курса
учреждений профессионального образования,
проживающих в общежитиях; вовлечение
обучающихся в активную досуговую
деятельность; профилактика асоциального
поведения, безнадзорности, правонарушений и
других негативных явлений среди обучающихся,
проживающих в общежитиях

КДН и ЗП, КОГКУ «Управление социальной
защиты населения в Лебяжском районе»,
КОГАУ СО «Лебяжский комплексный центр
социального обслуживания населения»,
органы опеки и попечительства, отдел
трудоустройства Лебяжского района,
Управление образования администрации
Лебяжского района, Управление по
культуре, физкультуре и делам молодежи
администрации Лебяжского района, КОГБУЗ
«Лебяжская ЦРБ», ПП «Лебяжский» МО
МВД России «Нолинский»*, филиал по
Лебяжскому району ФКУ УИИ УФСИН
России по Кировской области*

6 «Семья в опас-
ности»

12.09-23.09 выявление семей, находящихся в социально
опасном положении; проведение
межведомственной сверки данных о семьях,
находящихся в социально опасном положении;
организация оказания межведомственной
помощи семьям, находящимся в социально
опасном положении;

КДН и ЗП, КОГКУ «Управление социальной
защиты населения в Лебяжском районе»,
КОГАУ СО «Лебяжский комплексный центр
социального обслуживания населения»,
органы опеки и попечительства, Управление
образования администрации Лебяжского
района*, КОГБУЗ «Лебяжская ЦРБ», ПП

социальное   сопровождение   несовер-
шеннолетних матерей

«Лебяжский» МО МВД России
«Нолинский»*, филиал по Лебяжскому
району ФКУ УИИ УФСИН России по
Кировской области*

7 «Детство без
насилия»

26.09-02.10 привлечение внимания населения к проблеме
жестокого обращения с детьми и
распространение информации о недопустимости
проявления жестокого обращения с детьми,
насильственных методов воспитания;
пропаганда   ответственного родительства,
просвещение родительской общественности по
проблеме предупреждения детских суицидов;
организация комплексной реабилитации
несовершеннолетних жертв насилия

КДН и ЗП, КОГАУ СО «Лебяжский
комплексный центр социального
обслуживания населения», КОГБУЗ
«Лебяжская ЦРБ», Управление образования
администрации Лебяжского района*,
Управление по культуре, физкультуре и
делам молодежи администрации Лебяжского
района, органы опеки и попечительства, ПП
«Лебяжский» МО МВД России
«Нолинский»*

9 «Все различны -
все равны»

03.10- 14.10 предупреждение   вовлечения   несовер-
шеннолетних в неформальные объединения
асоциальной направленности; организация
мероприятий,   направленных на профилактику
экстремизма среди подростков

Управление образования администрации
Лебяжского района, Управление по
культуре, физкультуре и делам молодежи
администрации Лебяжского района,  ПП
«ЛебяжскийМО МВД России «Нолинский»*,
филиал по Лебяжскому району ФКУ УИИ
УФСИН России по Кировской области*

* Указанные исполнители участвуют в реализации этапов акции по согласованию

Приложение №2

к распоряжению администрации

                 Лебяжского района

                                                                                                 от 16.05.2016 № 72

ОТЧЕТ
об итогах проведения  межведомственной акции

«Подросток» на территории Лебяжского района в 2016  году

Раздел 1. Работа с семьями

1.1. Выявлено и поставлено на учѐт неблагополучных родителей –
 всего
 в том числе:
1.1.1. В комиссиях по делам несовершеннолетних
1.1.2. В образовательных организациях
1.1.3. В органах социальной защиты населения
1.1.4. В органах внутренних дел
1.2. Направлено материалов для принятия мер по фактам

неисполнения, ненадлежащего исполнения обязанностей
родителями или лицами, их замещающими, – всего
в том числе:

1.2.1. Комиссиями по делам несовершеннолетних
1.2.2. Образовательными организациями
1.2.3. Учреждениями социальной защиты населения
1.2.4. Органами внутренних дел
1.2.5. Другими государственными органами и общественными

объединениями

1.3. Выявлено фактов жестокого обращения с
несовершеннолетними

1.4. Выявлено фактов сексуального или иного насилия в
отношении несовершеннолетних

1.5. Число лиц, лишѐнных родительских прав, – всего
в том числе по искам:

1.5.1. Органов управления образованием, органов опеки и
попечительства

1.5.2. Органов прокуратуры
1.5.3. Органов внутренних дел
1.5.4. Других органов
1.6. Отобрано детей из неблагополучных семей в связи с угрозой

их жизни и здоровью

1.7. Помещено детей в специальные учреждения для
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной
реабилитации

1.8. Передано на воспитание несовершеннолетних, оставшихся
без попечения родителей, – всего
в том числе:

1.8.1. В приѐмную семью
1.8.2. Под опеку или попечительство
1.8.3. В детские дома, школы-интернаты
Раздел 2. Защита прав и законных интересов несовершеннолетних

2.1. Направлено предложений и представлений комиссиями по

делам несовершеннолетних и защите их прав при органах
исполнительной власти в различные организации и
учреждения

2.2. Количество семей, которым оказана социальная помощь
2.3. Количество несовершеннолетних матерей, которым оказана

помощь

2.4. Оказана помощь несовершеннолетним, находящимся в
трудной жизненной ситуации, – всего
в том числе:

2.4.1. Возращено в образовательные учреждения для продолжения
обучения

2.4.2. Трудоустроено органами занятости:
 Временно
 Постоянно
2.4.3. Оказана комплексная реабилитационная помощь

несовершеннолетним жертвам насилия

2.4.4. Оказана иная помощь
2.5. Количество должностных лиц, привлечѐнных к

ответственности за нарушение прав несовершеннолетних

2.6. Направлено материалов в суд о восстановлении законных
прав несовершеннолетних

2.7. Количество проведенных мероприятий по профилактике
алкоголизма, наркомании, курения

2.8. Количество проведенных мероприятий по профилактике
беременности несовершеннолетних

2.9. Количество проведенных мероприятий по обеспечению
информационной безопасности несовершеннолетних

2.10 Количество проведенных мероприятий по профилактике
экстремистских проявлений среди несовершеннолетних

2.11 Количество проведенных мероприятий по профилактике
травматизма детей на объектах железнодорожного транс-
порта

Раздел 3. Борьба с правонарушениями против семьи
и несовершеннолетних

3.1. Привлечено к уголовной ответственности взрослых лиц по:
3.1.1. Статье 150 Уголовного кодекса Российской Федерации

«Вовлечение несовершеннолетнего в совершение
преступления»

3.1.2. Статье 151 Уголовного кодекса Российской Федерации
«Вовлечение несовершеннолетнего в совершение
антиобщественных действий»

3.1.3. Статье 151.1 Уголовного кодекса Российской Федерации
«Розничная продажа несовершеннолетним алкогольной
продукции»

3.1.4. Статье 156 Уголовного кодекса Российской Федерации
«Неисполнение обязанностей по воспитанию
несовершеннолетнего»

3.1.5. Статье 230 Уголовного кодекса Российской Федерации
«Склонение к потреблению наркотических средств,
психотропных веществ или их аналогов»

3.2. Привлечено к административной ответственности за
продажу спиртных напитков несовершеннолетним

3.3. Привлечено к административной ответственности по статье
6.23 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях «Вовлечение несовершеннолетнего в
процесс потребления табака»

3.4. Привлечено к административной ответственности по статье
6.24 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях «Нарушение установленного
федеральным законом запрета курения табака на отдельных
территориях, в помещениях и на объектах»

Раздел 4. Борьба с правонарушениями несовершеннолетних

4.1. Выявлено и поставлено на учѐт в органы внутренних дел
несовершеннолетних правонарушителей

4.2. Выявлено и поставлено на учѐт в органы внутренних дел
групп несовершеннолетних негативной направленности

4.3. Привлечено к административной ответственности
несовершеннолетних

4.4. Выявлено нарушений общественного порядка
несовершеннолетними, осужденными к наказанию без

изоляции от общества
4.5. Выявлено нарушений обязанностей и ограничений,

возложенных на несовершеннолетних судом

4.6. Направлено в суд представлений на продление
испытательного срока, установление дополнительных
обязанностей и ограничений, отмену условного осуждения
–  всего
из них удовлетворено

Раздел 5. Информационное обеспечение

 Организовано выступлений, размещено публикаций – всего
в том числе:

5.1. На телевидении
5.2. По радио
5.3. В газетах и журналах
5.4. В сети «Интернет»
Раздел 6. Силы, задействованные в акции

6.1. Представители органов исполнительной власти области и

местного самоуправления – всего
в том числе:

6.1.1. Образовательных организаций
6.1.2. Учреждений социальной защиты населения
6.1.3. Органо  Органов занятости населения
6.1.4. Медицинских организаций
6.1.5. Органов по делам молодѐжи
6.1.6. Органов по физической культуре и спорту
6.1.7. Учреждений культуры
6.1.8. Комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав
6.1.9 Органов внутренних дел
6.1.10 Уголовно-исполнительных инспекций
6.2. Представители средств массовой информации
6.3. Представители общественных и религиозных объединений